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[Morten Lange.] 
vi er stillet over for, og jeg håber, at vi får 
en lovgivningsramme, som gør det muligt 
for os at løse dem begge to. 

Så kun én ting til 홢 bare for at under- 
strege det: et hvilket som helst frem- 
skridt af disse veje koster en ganske over- 
ordentlig stor mængde penge, men de penge, 
der står på de budgetter, jeg hidtil har set, 
vil ikke slå til, hvis nogle af disse projekter 
skal svare til de studentertal, vi arbejder 
med. De studentertal, vi regner med for 
1980, harmonerer ikke med de budgettal, 
vi foreløbig har set. Finansministeren kan 
trøste sig med, at der kommer nogle reg- 
ninger for disse planer af ganske betragtelig 
størrelse, hvis det ikke bare skal være en 
intellektuel og ganske morsom diskussion 
om, hvordan fremtiden kunne blive 홢 
thi fremtiden bliver kun sådan, hvis vi også 
betaler for murstenene. 

Grethe Philip: Jeg tror, at alle vi, der 
som medlemmer af det tidligere folketings- 
udvalg vedrørende dette lovforslag har 
deltaget i besigtigelserne af universiteterne 
i København, Århus og Odense og været 
med til de samtaler, der foregik med folk 
på stedet, har fundet disse besøg meget 
udbytterige. Vi fik et stærkt indtryk af 
behovet for udbygning af de gamle univer- 
siteter i København og Århus, og jeg har 
da også helhjertet kunne slutte op om 
folketingsudvalgets påpegen af, at det er 
bydende nødvendigt snarest at gennemføre 
foranstaltninger til afhjælpning af lokale- 
situationen ved disse universiteter. De 
nye oplysninger om studentertilgangen, der 
er kommet frem, siden lovforslaget blev 
fremsat første gang, viser, at alle prognoser 
er sprængt, og at vi nu er oppe på at regne 
med studentertal i 1970 for Københavns 
universitet, der ligger på omtrent det 
dobbelte af, hvad der blev forudset i 1960. 
Dette må naturligvis stærkt understrege 
behovet for nye centre. Det vil dog være 
rimeligt, før vi går over til en egentlig 
realitetsbehandling, at afvente redegørel- 
sen fra planlægningsrådet, der efter sigende 
skal foreligge i nærmeste fremtid. Dér 
vil vi få fremlagt prognoser både for den 
samlede studentertilgang og for den for- 
ventede tilgang til de enkelte studier. 

Jeg venter mig meget af den redegørelse, 
som jeg forstår vi også får, vedrørende 
overvejelser om strukturændringer i uddan- 
nelsen, herunder mulighederne for at give 
adgang til at afslutte studierne med et 
erhvervsmæssigt frugtbart resultat på et 
tidligere tidspunkt end nu. Jeg har i plan- 
lægningsrådets første rapport mærket mig 
det kommissorium, ministeren har givet 
rådet. Det fremgår heraf, at rådet bl. a. 
har den opgave at vise, hvorledes alle 
egnede kan sikres adgang til de højere 
uddannelser. Det er meget vigtigt, at vi 
her i det høje ting ved, hvor vi er henne. 
Vi oplever gang på gang i disse år, at 
uddannelseskapaciteten ikke slår til; ikke 
mindst gælder dette for de højere uddan- 
nelser. Det er derfor vigtigt, at vi får at 
vide, hvorledes presset på de højere uddan- 
nelser i de kommende år vil blive, og hvilke 
skridt der bør tages, for at vi på længere 
sigt kan undgå den adgangsbegrænsning, 
der truer. 

Overvejelserne om udbygningen af de 
gamle universiteter har været i gang igen- 
nem længere tid. Det gælder jo navnlig for 
Københavns universitet, hvor forholdene er 
særlig pressede. Det må trods alle anstren- 
gelser for hurtigt at komme i gang med 
nye centre være helt oplagt, at de gamle 
universiteter endnu i en lang årrække vil 
skulle opsuge den væsentligste del af stig- 
ningen i studentertilgangen. Det er hårde 
realiteter, som vi må se i øjnene. Jeg er 
ganske enig i, at den gamle, såkaldte indre- 
byplan må opgives. Den var jo også baseret 
på forventninger om en langt ringere stu- 
dentertilgang, end vi nu arbejder med. 

Vi har, som det allerede er omtalt, netop 
modtaget et vigtigt indlæg i drøftelsen om 
Københavns universitets udbygning fra dis- 
positionsplan udvalget. Jeg takker ministeren 
for, at han har foranlediget, at ordførerne 
har fået udvalgets redegørelse så hurtigt i 
hænde efter dens afgivelse. Det har lige så 
lidt for mig som 홢 forstår jeg 홢 for de 
andre ordførere været muligt at foretage en 
nøjere gennemgang af redegørelsen, og jeg 
skal derfor heller ikke på dette tidspunkt 
tage nogen endelig stilling til konklusionen 
i redegørelsen med dens forslag om, at i 
hvert fald væsentlige dele af universitetet 
skal flytte ud til et område vest for Køben- 


